
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 

  
 
 
 

Area Tecnica 
Settore: Gestione Territorio 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
  Determina N. 646 del 21/06/2024 

 
Atto N. 116 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: CIGB21EA22AA3- MANUTENZIONE SERRAMENTI CASERMA 

CARABINIERI – AFFIDAMENTO ALLA DITTA RM CASA SRL . ATTO DI 
IMPEGNO DI SPESA 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita con 
Decreto sindacale n. 3 del 02.01.2024; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria: 

- la deliberazione consiliare n. 71 del 21.12.2023 recante “Approvazione nota di aggiornamento al DUP 
2024- 2026”; 

-  la deliberazione consiliare n. 72 del 21.12.2023 di “Approvazione Bilancio di Previsione per l'esercizio 
finanziario 2024-2026”; 

-  la deliberazione della Giunta comunale n. 144 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2024/2026 e s.m.i.; 
 
PREMESSO che alcuni serramenti della caserma Carabinieri necessitano di manutenzione, sintetizzabile nella 
sostituzione delle zanzariere ormai compromesse; 
 
VISTI i preventivi prot. 22042/2024 della RM CASA srl, con sede in Somma Lombardo che ha stimato la 
sostituzione delle zanzariere nei 15 serramenti individuati in € 4 242,65 + iva; 
 
 VISTO il comma 1 lett b) dell’art. 50 del D.lgs. 36/23, il quale, per gli importi inferiori a 140.000 € per servizi e 
forniture, compresi incarichi tecnici:  
“le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità:  
a) ………;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;” 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

RITENUTO pertanto di provvedere all’affidamento dei servizi di cui sopra e all’assunzione dell’impegno di 
spesa mediante utilizzo delle somme disponibili nel pertinente capitolo del PEG del corrente esercizio, che 
presenta la necessaria disponibilità;  
 
PRECISATO che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 
dell’art. 18, comma 11, del D. Lgs. 36/23;  
 
DATO ATTO che in base all’art. 1, comma 67, della L. n. 266/2005 ed alla deliberazione dell’ANAC n. 621 del 
20.12.2022, essendo l’importo a base di gara inferiore a € 40.000,00, non è dovuto alcun contributo a favore 
dell’ANAC;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 128 del 30.12.2013 con la quale è stato approvato il Codice di 
Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo e la successiva Deliberazione di G.C. n. 139 
del 17.11.2017 di approvazione del Patto di Integrità;  
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi previsti dalla 
presente disposizione;  
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
VISTO l’art. 183 del D Lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del procedimento per l’individuazione del contraente 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 36/23 alla ditta RM CASA srl - Via 
G. Marconi 1/b - 21019 SOMMA LOMBARDO (VA) P.IVA 03146910124 la manutenzione di n. 15 
serramenti/sostituzione zanzariere della Caserma Carabinieri per un importo complessivo di € 4.242,65 + 
IVA; 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di € 5 176,03 (€ 4.242,65 + 933,38 per IVA 22%) con 

imputazione al Cap. 1271 “MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI/IMPIANTI (SERVIZI)” – 
U.1.03.02.09.004- C.D.C. 5120901 del PEG corrente esercizio, sul quale costituisce vincolo definitivo, salvo 
riduzioni conseguenti alla procedura di liquidazione; 

 
3. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere ai sensi dell’art. 18, 

comma 11, del D. Lgs. 36/23; 
 
4. Di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, i principi di cui al 

Codice di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 128 del 30.12.2013, che si consegna al momento della sottoscrizione del presente 
contratto. Il personale della ditta dovrà garantire il rispetto dei citati principi sia da parte dei propri dipendenti 
che da parte degli eventuali collaboratori. 

 
 
 
 
 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Somma Lombardo.  Responsabile Procedimento: Rovelli Daniela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

944 2024 5.176,03 01051 1271 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 21/06/2024 IL RESPONSABILE 

firmato digitalmente 

ROVELLI Daniela 


